
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: Iannella Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

  COMUNE DI FONTANAROSA 
                            PROVINCIA DI AVELLINO 

 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

N.  117/REG. 

N.   42/R.S. 

 

OGGETTO: 
Costituzione in giudizio Ricorso ex art. 696 Bis. Affidamento incarico 

patrocinio legale all'Avv. Raffaele Di Blasi. CIG 

B0BA9C1DAF.           DEL   13/03/2024 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(Decreto del Sindaco Prot. n.1356 del 14 febbraio 2024) 

 
Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del 

DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto d’interesse potenziale, ancorché parziale, del sottoscritto all’adozione del 

presente atto, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Premesso che in data 05/02/2024 è stato notificato un ricorso ai sensi dell’art. 696 bis c.p.c. dinnanzi al Tribunale 

di Benevento - da parte dell’Avvocato Mariano Di Lorenzo, contro il Comune di Fontanarosa, per conto del Sig. - 

omissis- – procedimento istaurato con  R.G. 3679/2023;  

Rilevato che il Tribunale di Benevento ha fissato l’udienza per la comparizione delle parti in data 3 aprile 2024;  

Richiamata integralmente la Deliberazione n. 24 del 28.02.2024 con cui la Giunta Comunale deliberava la volontà 

di costituirsi in giudizio e a tutela e difesa degli interessi dell’Ente, sussistendo validi motivi per opporsi e sostenere 

le proprie ragioni a sostegno della legittimità degli atti posti in essere dal Comune autorizzando la sottoscritta, ad 

adottare gli atti necessari per costituirsi e resistere in giudizio a sostegno delle ragioni del Comune procedendo alla 

nomina di un legale esterno, non possedendo il Comune di Fontanarosa un ufficio di avvocatura;  

Dato atto che dal 1 luglio 2023 è in vigore il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs 36/2023 il quale abroga il 

D.Lgs 50/2016 e li Linee Guida Anac, fra cui le linee Guida n. 12 Affidamento dei Servizi Legali, approvate con 

Delibera n. 907/2018, determinando l’esclusione dal Codice degli Appalti degli incarichi legali comunque 

denominati;  

Richiamato l’art. 13 comma 2 e in particolare il comma 4 , che stabilisce che, anche nel caso di contratti esclusi 

dal Codice, l’affidamento tiene conto dei principi di cui all’art. 1 (principio del risultato), art. 2 (principio della 

fiducia) e art. 3 (principio dell’accesso al mercato); 

Sentito l’Avv. Raffaele Di Blasi, con sede in Fontanarosa, Via Armando Diaz, prot. 1956 del 6 marzo 2024  il 

quale si è dichiarato disponibile all’assunzione degli oneri di difesa  per la vertenza di cui trattasi per l’importo di 

Euro 1.399, 32 , oltre spese vive non imponibili;  

Dato atto che l’importo, calcolato In conformità a quanto disposto dalla L. 49/2023 (“Disposizioni in materia di 

equo compenso delle prestazioni professionali”), che impone la pattuizione di compensi non inferiori ai parametri 

stabiliti dal D.M. 55/2014 ss.mm.ii., è ritenuto congruo; 

Valutate l’esperienza e la competenza tecnica, come risulta dal curriculum in atti prot. 1956 del 6 marzo 2023 

Considerato che risulta urgente provvedere in merito, 

Ritenuto dunque di procedere ad affidare l’incarico di cui in oggetto all’Avv. Raffale Di Blasi , come sopra 

generalizzato, in quanto in possesso dei requisiti professionali idonei, assumendo nel B.P. 2024 al capitolo 124 che 

presenta la necessaria disponibilità l’impegno di Euro 1399, 32 oltre spese vive;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024-2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 07/02/2024, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: Iannella Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 29/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 e successivi atti di variazione, esecutivi ai sensi di legge; 

Visti gli artt. 151 comma 4, 183 e 191 D.Lgs. n. 267/2000 relativamente all’ordinamento finanziario e contabile, in 

particolare in merito all’assunzione e alla gestione di impegni di spesa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate; 

2. di affidare, per quanto in premessa motivato e ai sensi dell’art. 12 comma 2 e comma 4 del D.lgs 36/2023, 

nel rispetto dei principi di cui all’art 1, art. 2 e art. 3 del medesimo D.Lgs 36/2023 l’incarico di patrocinio 

legale dell’Ente nel giudizio di cui in premessa  all’ Avv. Raffale Di Blasi , con sede in Fontanarosa, via 

Armando Diaz  a fronte di un compenso di di Euro 1. 399,32, oltre spese vive non imponibili e come da 

preventivo acquisito in atti con prot. 1956 del 6 marzo 2024; 

3. di impegnare la somma di € 1399,32 oltre spese vive non imponibili  a favore all’Avv. Raffaele Di Blasi ;  

4. di dare atto che il Codice Identificativo (CIG) è B0BA9C1DAF;  

5. 6. di attestare, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000, che il presente atto rispetta gli obblighi di 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio.  

La presente determina sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi ed avrà 

immediata esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 

parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
                             Il Responsabile del Settore Affari Generali 

  F.to Dott.ssa Maria Elena Grasso 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi  degli articoli 151, comma 4 e 147 bis, comma 1 del vigente 

Decreto Legislativo n. 267/2000 sul presente atto che, alla seguente data diviene esecutivo. 

 

Anno Impegno.  
Missione 

Programma 
Capitolo Articolo Importo 

2024 80 01021 124 99 1.399,32 

 

Fontanarosa  lì, 13/03/2024 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 F.to  Rag. Capo Francesco Rubino 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 

Copia della presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa,  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio dell’ Ente  per  quindici giorni consecutivi dal 

giorno 13/03/2024 al giorno 28/03/2024 N.       Pubbl. Albo  

 

Fontanarosa lì,  13/03/2024  Il Responsabile del Settore AA.GG. 
 F.toDott.ssa Maria Elena Grasso  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: Iannella Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

_____________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale  

Fontanarosa, lì  

Il Responsabile del Settore AA.GG. 

Dott.ssa Maria Elena Grasso 


